
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  899 DEL  20-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: FORNITURA LASTRE DI MARMO PER CIMITERO PRINCIPALE E CIPPI PER I 

CAMPI CIMITERI CITTADINI. REVOCA DETERMINAZIONE  DI 

AGGIUDICAZIONE N. 827 11.12.2017 E AFFIDAMENTO ALLA SECONDA 

CLASSIFICATA DITTA MARMI MAZZOLENI.  SMART CIG ZED2100865    

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FORNITURA LASTRE DI MARMO PER CIMITERO PRINCIPALE E CIPPI PER I 

CAMPI CIMITERI CITTADINI. REVOCA DETERMINAZIONE  DI 

AGGIUDICAZIONE N. 827 11.12.2017 E AFFIDAMENTO ALLA SECONDA 

CLASSIFICATA DITTA MARMI MAZZOLENI.  SMART CIG ZED2100865    

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11;  

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha la necessità di procedere alla fornitura e posa 

di lastre di marmo per i colombari del Cimitero San Carlo e di cippi per campi decennali per 

cimiteri cittadini; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.  827 del 11.12.2017  con la quale è stata aggiudicata 

la “fornitura e posa di lastre di marmo per i colombari del Cimitero p.le e di cippi per campi per 

cimiteri cittadini”, alla ditta GROAM MARMI Srl di Misinto; 

 

CONSIDERATO che la ditta GROAM MARMI srl ha comunicato con nota pec  prot. 59887 

del 14.12.2017 la propria rinuncia all’appalto, si rende necessario procedere ad affidare la 

fornitura in oggetto alla seconda classificata;   

  

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000,00 euro; 

 

TENUTO CONTO che: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro; 

 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 successivamente modificato con l’art. 22 del D.lgs 

56 del 19.04.2017 all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti,; 

 

PRECISATO che: 
 

 si intente procedere alla “fornitura e posa di lastre di marmo per i colombari del 

Cimitero p.le e di cippi per campi per cimiteri cittadini”;   

 il contratto ha per oggetto: “fornitura e posa di lastre di marmo per i colombari del 

Cimitero p.le e cippi per campi cimiteri cittadini; 

 il contratto verrà stipulato come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

  

 TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 

del 18.04.2016 successivamente modificato con l’art. 25 del D.lgs 56 del 19.04.2017, si può 

procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti, in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 CONSIDERATO che la fornitura in oggetto per tipologia e importi è riconducibile alla 

fattispecie di cui al comma 2 let. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, per il quale il RUP 

dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto, si è proceduto ad attivare 

procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi condotta mediante l’ausilio del 

Sistema di intermediazione telematica dei Regione Lombardia denominato SINTEL; 

 

 PRESO ATTO che il servizio lavori di edilizia pubblica ha predisposto la richiesta di offerta 

prot. 57382 del 28.11.2017 e la relativa documentazione (allegati alla determinazione n.   827 

del  11.12.2017), nella quale è riportato il dettaglio della fornitura  richiesta e le relative 

clausole negoziali essenziali, relativa alla procedura di affidamento diretto previa richiesta 

preventivi, espletata sulla piattaforma SINTEL, e con la quale sono state invitate a presentare 

preventivo ditte qualificate iscritte negli elenchi disponibili sulla piattaforma regionale Sintel;  

 

  PRESO ATTO altresì che la richiesta di preventivi, al fine di garantire un massimo 

confronto concorrenziale, è stata inoltrata a 10 ditte presenti su Sintel e qualificate per il 

comune di Seregno; 

 

 ATTESO che alle ditte è stato richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. nonché l’idoneità professionale; 

   

 CONSIDERATO che nei termini indicati nella richiesta di offerta (ore 12:00 del giorno 

05.12.2017), hanno inviato la propria offerta, unitamente alla documentazione richiesta, n. 3 

ditte così come si evince dal report della procedura n. 91495013, allegato alla determinazione 

n. 827 del  11.12.2017,   

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO che dal report della procedura ID n. 91495013 risulta la regolarità della 

procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti di cui alla richiesta di offerta e 

il riepilogo delle offerte; 

 

  RITENUTO di dover affidare alla seconda classificata la “fornitura e posa di lastre di 

marmo per i colombari del Cimitero p.le e di cippi per campi per cimiteri cittadini”, alla ditta 

Marmi Mazzoleni srl per un importo di € 10.900,00 oltre IVA, a seguito della comunicazione di 

rinuncia all’appalto trasmessa dalla prima classificata Groam Marmi;  

       

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di prendere atto della rinuncia dell’affidamento dell’appalto da parte della ditta 

aggiudicataria ditta GROAM MARMI srl come da nota pec. Prot. n. 59887 del 14.12.2017;  

 

3. Di procedere alla revoca della determinazione n. 827 del 11.12.2017; 

 

4. Di affidare alla ditta Marmi Mazzoleni srl, seconda classificata nella procedura di 

affidamento ID n. 91495013 (allegato alla determinazione 827/11.12.2017) la fornitura di 

posa di lastre di marmo per i colombari del Cimitero p.le e di cippi per campi per cimiteri 

cittadini  alle condizioni di cui alla richiesta di offerta, nelle more dei controlli riguardanti le 

dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 10.900,00 oltre IVA e 

pertanto per complessivi di € 13.298,00 IVA compresa;  

 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 13.298,00 IVA compresa a favore della ditta 

Marmi Mazzoleni srl  – piazza Bergamo 9 – 24040 Ciserano -  p.i.  03959700166 come 

segue:  
 

 

 

 

 

 

7. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

 

8. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a 

seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

9. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

10. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Importo  Miss. Progr
. 

Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

8.400,00 12 09 1 03 2017 12091004 U.1.03.01.02.999 

4.898,00 12 09 1 03 2017 12091011 U.1.03.02.09.011 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA LASTRE DI MARMO PER CIMITERO PRINCIPALE E CIPPI PER I CAMPI 

CIMITERI CITTADINI. REVOCA DETERMINAZIONE  DI AGGIUDICAZIONE N. 827 

11.12.2017 E AFFIDAMENTO ALLA SECONDA CLASSIFICATA DITTA MARMI 

MAZZOLENI.  SMART CIG ZED2100865    

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 20-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 CEREDA CRISTINA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12091004 2017/1862        8400,00 

2017 S 12091011 2017/1863        4898,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 22-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1091 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 20-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO (MAGAZZINO) 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


